[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 05/2022
Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na câmara municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado à leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: leitura da Moção de Pesar nº 13/2022. Pedido de Providência n° 05/2022, 06/2022 e 07/2022. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Franciele Viêro Godois: Iniciou falando sobre a rua Ana Gioda Vielmo que esteve conversando com a secretária de obras e acharam melhor reunir-se com os moradores da rua para discutirem e resolverem o problema da mesma. Comentou sobre o transporte de estudantes para Santiago aos sábados e que conversou com a secretária de educação e quem precisar deve solicitar na secretaria ou falar com ela, que até metade do ano deverá ser providenciado. Solicitou que seja encaminhado um ofício para a Corsan para que seja realizada a manutenção da tampa de um registro na rua Ipiranga. Parabenizou as mulheres que deram seus depoimentos no evento de sábado, são mulheres que se superaram e mostraram a força da mulher e que apesar dos desafios que a vida coloca é preciso seguir em frente, elas tem capacidade de chegar onde querem. Desejou um ótimo dia da mulher e parabenizou a todas. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Comentou sobre os eventos que participou no fim de semana, no sábado no estádio municipal aconteceu um amistoso de veteranos organizado pelo Sr Rivadávia Amaral seguida de uma confraternização na AFIC, à noite no Gnf Couro Cru participou do evento em homenagem às mulheres que contou com depoimentos muito bonitos de várias mulheres empreendedoras, parabenizou a secretária Alcione pela organização do evento. No domingo, no ginásio, participou dos amistosos de futsal da escolinha bola na rede contra equipes da cidade de Santiago, um evento muito bonito com os pais emocionados vendo seus filhos jogando, na ocasião foram arrecadados 125 quilos de alimentos que acredita que vão ser destinados ao Cras, parabenizou os organizadores e os pais pelo empenho. Deixou registrado que amanhã terão uma janta com o deputado Dirceu Franciscon que estará passando pelo município, mas que na quinta-feira ele retornará para passar o dia e conhecer alguns espaços do nosso município. Citou a importância do deputado do PTB, sendo um dos que mais destina recursos nesses quase quatro anos de mandato. Falou sobre o dia internacional da mulher, homenageou a todas as mulheres, principalmente à sua mãe e à sua esposa. Fez um breve relato sobre a história do dia 08 de março e todas as conquistas desde então. Deixou seu abraço e homenagem à todas as mulheres guerreiras do nosso município e que bom seria se esse dia fosse feriado para que elas tivessem mais um dia para ficarem em casa com a família, mas que vai se empenhar e pesquisar para que isso se torne possível em nosso município. Finalizou com um poema em homenagem às mulheres. Rodrigo Pivoto: falou sobre os seus pedidos de providência e pediu para a administração que dê uma olhada nos mesmos, são pedidos feitos pela população e quando precisarem que procurem os vereadores estes estão aqui para defenderem os interesses da comunidade. Sobre a iluminação pública, recebe reclamações diariamente e ouviu o prefeito falar que estão resolvendo então pede que a secretaria agilize com as ordens de serviço. Mencionou o fato do prefeito estar seguindo com o projeto do ex prefeito Antão em testar as lâmpadas de led que têm melhor custo benefício e que isso é bom. Sobre as estradas, sabe que já estão patrolando mas que em alguns pontos é preciso cascalhar. Finalizou parabenizando as mulheres pelo seu dia e destacando a importância delas na sociedade e que elas podem ser o que quiserem. José Jucelino Franco: fez um breve comentário sobre os acontecimentos entre a Rússia e a Ucrânia, é lamentável que em 2022 o mundo esteja passando por uma guerra, isso faz pensar e rever certos conceitos. Falou sobre os eventos da semana da mulher com várias atividades, no sábado foi um evento muito bonito que contou com mulheres empreendedoras do nosso município. Parabenizou a secretária Alcione pela organização do evento. Rendeu homenagens à todas as mulheres, pela coragem de enfrentar os desafios e seguir em frente, reconheceu a capacidade de gerenciar, trabalhar e empreender das mulheres. Deixou registrado seus votos de carinho e respeito à todas as mulheres de Nova Esperança Do Sul e região pela passagem do dia 08 de março. Comentou sobre os patrolamentos das estradas, a semana foi muito proveitosa nesse sentido, parabenizou a equipe que está na linha de frente desse trabalho e salientou a necessidade do patrolamento nas demais estradas. Pediu uma cópia do áudio da sessão em que o Sr Vanderlei Pieszak discursou. Daniel Walter Frizzo: não se manifestou. Sadi Cogo: comentou sobre o encaminhamento de alguns pedidos de providência para a secretária Janaíta, um deles é o conserto da lâmpada na entrada da Coxilha Alegre que está queimada. Outro pedido é a colocação de um cesto de lixo grande na Rua José Munareto, na lateral do pátio do colégio, para facilitar o recolhimento e evitar o extravio do lixo. Falou sobre os reflexos da guerra para a população de Nova Esperança Do Sul e sobre o que está acontecendo lá com as pessoas tentando fugir. Parabenizou a vereadora e as funcionárias pelo dia da mulher, reforçou os comentários dos colegas sobre a importância da mulher e disse que as mulheres são mais guerreiras que os homens. Muitas mulheres ainda são maltratadas mesmo com toda a sua batalha diária, cuidando dos filhos, da casa e ainda trabalhando fora. Casos de assassinatos e maus tratos acontecem todos os dias e aconteceu aqui em Nova Esperança, são coisas que chocam a todos. Finalizou parabenizando todas as mulheres do município e região deixando seu carinho e respeito a todas. Márcio José Munareto: comentou sobre os impactos da guerra aqui no Brasil que parece que existe um pacto entre os dois presidentes para que o país não fosse atingido com o desabastecimento de fertilizantes. Falou sobre o recapeamento da VRS 825, deixou claro que não desvalorizou ninguém e respeita esse recurso vindo para a prefeitura. É a sua opinião quando diz que esse recurso veio para todo o estado, é um ano eleitoral e volta a dizer que não está desvalorizando ninguém da prefeitura. Citou um episódio que teve com o prefeito e sentiu que foi em tom de deboche que se fosse a administração anterior teriam perdido o recurso. A administração anterior é citada pelos 100 mil reais perdidos, mas ninguém reconhece os 2 milhões deixados em caixa, está na hora de reconhecer também. Falou sobre a iluminação pública, que a empresa precisa das ordens de serviço para realizar os trabalhos e pediu para que seja agilizado pela secretaria. Solicitou que seja feita a limpeza da entrada da cidade pois está muito suja e por ser a entrada principal não pode ficar assim.  Rogê Carlos Vencato: falou sobre as obras no interior, patrolamento nas estradas do Capão Grande, Piquiri, Rincão do Ouro e na sequência no Planalto e demais estradas. Com as chuvas vai diminuir um pouco a entrega de água e o mananciais começam a se recuperar aos poucos e isso é muito bom. O Sr Antônio Machado convida a comunidade do Capão Grande para uma reunião em sua casa no domingo dia 13/03 para falar sobre o poço artesiano que será feito na propriedade do Sr Henrique Della-Libera. Comentou sobre o início das pastagens de inverno pela patrulha agrícola. Avisou sobre a chamada pública para merenda escolar que acontece dia 28/03 às 09 horas para os agricultores e familiares que tiverem interesse em vender seus produtos. Parabenizou a secretária Alcione e sua equipe pelos eventos realizados na semana da mulher, as cozinheiras do couro cru. Parabenizou em nome da vereadora Franciele e das funcionárias da câmara todas as mulheres e citou a importância de todas elas, trabalhadoras rurais, operárias, cada uma no seu setor todas tem sua importância. Homenageou sua mãe, sua esposa e todas as mulheres e que deve-se ter muito amor, carinho e respeito por elas e cada vez mais valorizá-las. Falou que estiveram em Santiago na reunião convocada pelo prefeito Gorski, onde se buscava a tentativa de manter os serviços da vara do trabalho, nesse momento solicitou ao Sr presidente que se faça uma moção de apoio em nome das três bancadas e enviar para vara do trabalho para que a mesma não seja retirada da cidade de Santiago. É muito importante que seja mantido esses serviços nessa cidade pois caso contrário os trabalhadores terão que se deslocar a Santa Maria, São Borja ou Alegrete para resolver suas pendências. A comunidade já teve outros retrocessos como o fechamento da agência do Banco do Brasil em nossa cidade e não se pode permitir outros que irão dificultar o acesso dos trabalhadores aos serviços públicos. No RS serão 11 varas fechadas e 71 em todo o país, todos devem se unir e não deixar isso acontecer. Após, o presidente da câmara, vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da mesa diretora, vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez o uso da tribuna livre: falou sobre a rua do loteamento do Cabecinha, próximo ao Danta que por ser uma rua de chão e com as chuvas recentes está crítica a situação e é preciso que seja cascalhada, acredita que em um dia faça o serviço. Comentou que há alguns dias passou próximo aos Reolon e a retroescavadeira estava parada, questionou aos colegas vereadores se sabiam o porquê da situação, o vereador Rogê solicitou a palavra para explicar que a máquina estava com problema, mas que já foi para o conserto. O vereador Magno retomou a palavra falando sobre o recapeamento da VRS 825, concordando com o vereador márcio de que não foi somente nova esperança que recebeu o recurso e que sim houve um empenho grande do prefeito, no entanto acredita que a administração anterior também conseguiria. Pediu para administração que no momento que forem iniciadas as obras que se faça o alargamento do asfalto em alguns pontos para facilitar uma possível parada de veículos maiores. Sobre os fios de telefone, mencionou um acidente ocorrido na cidade de São Borja por causa de fios baixos e que na cidade há vários pontos com esse problema é preciso ver a quem se deve recorrer e ir atrás para que seja solucionado. Pediu a roçada na barragem que há tempo vem pedindo e ainda não foi feito, falou também sobre o caminhão tanque que foi promessa de campanha mas que é muito interessante de se ter em casos de incêndio, é importante que o prefeito vá atrás e se faltar mão de obra, se ofereceu a ajudar. Parabenizou as mulheres pela passagem do dia 08/03 principalmente a sua mãe, sua esposa e sua filha, também sua colega vereadora e as funcionárias da câmara.
Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 18, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Ratifica o protocolo de intenções firmado entre o município de Nova Esperança Do Sul e a AGESAN-RS, com a finalidade de constituir consórcio público, denominado Agência Reguladora Intermunicipal De Saneamento (AGESAN-RS). Manifestaram - se sobre o projeto os vereadores José Jucelino Franco, Rodrigo Pivoto e Rogê Carlos Vencato. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Declara a extinção dos cargos de assessor de assistência social - cc1 e assessor cultural - cc1 e cria os cargos de assessor de imprensa e comunicações – cc1 e assessor de departamento pedagógico - cc1, no quadro de cargos em comissão e funções gratificadas, no âmbito da administração pública municipal, e dá outras providências. Manifestaram - se sobre o projeto os vereadores José Jucelino Franco, Márcio José Munareto e Francieli Viero Godois. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 20, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Acrescenta o § 3o ao art. 2o da lei n.º 1.426, de 26 de fevereiro de 2013, e dá outras providências. Manifestou - se sobre o projeto o vereador Getúlio Cristiano de Bastos Brasil. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 21, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência do contrato administrativo de pessoal nº 001/2020 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 22, DE 03 DE MARÇO DE 2022: Autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 031/2021, 032/2021, 033/2021 e 034/2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer Da Comissão Especial N° 02 e do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022: Altera a carga horária do cargo de engenheiro civil no quadro de cargos de provimentos efetivo do art. 3º e as atribuições, no anexo i, da lei complementar nº 02, de 04 de abril de 2012, e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer Da Cpu N° 15 e do PROJETO DE LEI Nº 12, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022: Autoriza a contratação temporária, de excepcional interesse público de 01 arquivista, com carga horária de 40 horas semanais para atuar junto à secretaria municipal de administração e gestão. Vereadora Franciele Viero Godois solicitou vistas do projeto e impacto financeiro, sendo deferido pelo Presidente. Leitura, Discussão e Votação do Parecer Da Cpu Nº 16 e do PROJETO DE LEI Nº 17, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Altera o art. 7º, inc. I, alínea “a” e inc. Ii, alínea “a”, da lei n.º 1.130, de 14 de julho de 2009, e dá outras providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer Da Cpu Nº 17 e do PROJETO DE LEI Nº19, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022: Autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 002/2021, 003/2021, 004/2021, 005/2021 e 030/2021 e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Daniel Walter Frizzo: usou o tempo de liderança do PL para homenagear todas as mulheres do município, região e país. Mas que a homenagem às mulheres devia ser feita todos os dias, sabe como é o dia-a-dia das mulheres ainda mais quando se tem crianças. Homenagem justa, parabenizou a todas as mulheres em especial a sua mãe, esposa e filha. Falou sobre os patrolamentos que ficaram bons, citou a estrada do capão grande que é onde mais transita e que ficou boa. Mencionou a fala do vereador Márcio quando este falou do dinheiro deixado pela administração passada e reiterou que deve ser lembrado tal fato, falou do recapeamento do asfalto que o prefeito deve ter os méritos dele. Cobrou que já faz quase um ano da aprovação do crédito de 1 milhão mas que até agora nada, não se ouviu mais falar e que o bairro Jardim das Hortências há mais de 20 anos com ruas sem calçar, tendo dinheiro tem que ser feito. José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para falar sobre a VRS 825 que acima de tudo o que vale é ter conseguido o recapeamento, acredita que qualquer prefeito que estivesse na administração faria todo o empenho para conseguir. A atual administração do PDT e PMDB correu atrás, foi feita uma boa justificativa frisando a importância do município e lembrou que vários municípios não tem ligação asfáltica e aqui conseguiram o recapeamento sendo o principal fato e quem ganha é a comunidade. Falou também sobre o recurso de 1 milhão de reais aprovado pela câmara e que até agora não entrou nas contas do município pois o banco não repassou esse dinheiro, sobre o dinheiro deixado pela antiga administração, citou o ex prefeito Otélvio que também deixou recursos e cada prefeito que passou tentou deixar o seu melhor. Com relação ao tanque foi solicitado ao executivo a compra de mais um que além de servir para o escoamento da água pode servir também para o fim a que se referiu o vereador magno. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos progressistas para comentar sobre a VRS 825, que parece que ele e seus colegas são do quanto pior melhor e não, pois estão sempre indo atrás e enviando ofícios para os deputados e senadores em busca de recursos. Emendas trazidas pela bancada são exemplos disso. Falou sobre os recursos deixados pelo ex prefeito Otélvio no entanto deixou restos a pagar e em contrapartida o ex prefeito Antão deixou recursos em caixa sem restos a pagar e ainda com emendas encaminhadas. Tudo o que for bom para o município vão estar do lado e assim que deve ser. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova esperança do sul, RS, 07 de março de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Francieli Viero Godois
            Presidente                                                             Secretária
7

_93412952